[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА  НАВАШИНСКИЙ

НИЖЕГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
31.03.2016                                                                                                           № 116
О принятии Положения о Комиссии

по проверке сведений о доходах,

расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера, представляемых
лицами, замещающими муниципальные должности

в городском округе Навашинский
и урегулированию конфликта интересов

В соответствии с Федеральный закон от 25.12.2008 № 273-ФЗ (ред. от 15.02.2016) "О противодействии коррупции"

Совет депутатов РЕШИЛ:

Утвердить прилагаемое Положение о комиссии Совета депутатов по проверке сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых лицами, замещающими муниципальные должности в городском округе Навашинский и урегулированию конфликта интересов
Глава местного самоуправления

городского округа Навашинский                                               В.Д. Малышев

УТВЕРЖДЕНО

Решением Совета депутатов

от 31.03.2016 № 116
Положение
о Комиссии по проверке сведений о доходах, расходах,

об имуществе и обязательствах имущественного характера,

представляемых лицами, замещающими  муниципальные должности

в  городском округе Навашинский

и урегулированию конфликта интересов

(далее – Положение)

1. Настоящее Положение определяет порядок формирования и порядок работы  Комиссии   по проверке сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых лицами, замещающими муниципальные должности в городском округе Навашинский и урегулированию конфликта интересов (далее – Комиссия).
2. Лица, замещающими муниципальные должности в городском округе Навашинский - глава местного самоуправления городского округа Навашинский, депутат Совета депутатов, председатель и аудитор контрольно-счетной инспекции городского округа Навашинский.
3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, законами и другими нормативными актами Нижегородской области, а также настоящим Положением.

4. Основными задачами Комиссии являются содействие Совету депутатов:
а) в обеспечении соблюдения лицами, замещающими муниципальные должности в городском округе Навашинский (далее – лица, замещающие муниципальные должности), ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, а также в обеспечении исполнения ими обязанностей, установленных федеральным законодательством и  законодательством Нижегородской  области (далее – требования к служебному поведению и (или) требования об урегулировании конфликта интересов);

б) в осуществлении в городском округе Навашинский  мер по предупреждению коррупции.

5. Комиссия проводит проверку сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых лицами, замещающими муниципальные должности в городском округе Навашинский.
6. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются лицами, замещающими муниципальные должности ежегодно не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным.

7. В случае если лицо, замещающее муниципальную должность обнаружило, что в представленных им сведениях о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, он вправе представить уточненные сведения. Уточненные сведения представляются в течение одного месяца после окончания срока, указанного в  пункте 5 Положения
8. По истечении срока представления уточненных сведений все изменения в представленную информацию могут вносится в Комиссию с обоснованием причин невозможности их представления в установленные сроки.

9. Проверка достоверности сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых лицами, замещающими муниципальные должности  проводится по решению Комиссии.
10. Основанием для проведения проверки является достаточная информация, представленная в Комиссию в письменной форме:

· правоохранительными органами, иными государственными органами, органами местного самоуправления и их должностными лицами;

· постоянно действующими руководящими органами политических партий и зарегистрированных в соответствии с законодательством Российской Федерации иных общероссийских общественных объединений, не являющихся политическими партиями;

· общественной палатой Российской Федерации, общественной палатой Нижегородской области;

· общероссийскими средствами массовой информации.

11. Информация анонимного характера не может служить основанием для проведения проверки.

12. Решение о достаточности представленной информации и проведении проверки в отношении конкретного лица принимается комиссией.

13. Заседания комиссии созывает председатель комиссии. Члены комиссии уведомляются о проведении проверки не позднее, чем за три рабочих дня до проведения заседания комиссии. На заседания комиссии приглашается лицо (лица), замещающее муниципальную должность, в отношении которого (которых) представлена информация, послужившая основанием для проведения проверки. В случае проведения проверки в отношении лица, входящего в состав комиссии, данное лицо не принимает участие в голосовании по рассматриваемым комиссией вопросам в отношении его.

14. При осуществлении проверки Комиссия вправе:

· проводить беседу с лицом, замещающим муниципальную должность;

· изучать письменные пояснения по представленной информации, послужившей основанием для проверки, и дополнительные материалы;

· направлять в установленном порядке запросы в государственные органы, органы государственной власти, органы местного самоуправления организации.
15. Результаты проверки рассматриваются на открытом заседании Комиссии, на котором представители средств массовой информации могут присутствовать по решению Комиссии.

16. По результатам проверки Комиссия может принять одно из следующих предложений  (рекомендаций) Совету депутатов:

· об отсутствии оснований для принятия решения о досрочном прекращении полномочий лица, замещающего муниципальную должность;

· о принятии решения о досрочном прекращении полномочий лица, замещающего муниципальную должность.

17. Комиссия не рассматривает сообщения о преступлениях и административных правонарушениях, а также анонимные обращения, не проводит проверки по фактам нарушения служебной (трудовой) дисциплины.

18. Комиссию возглавляет глава местного самоуправления городского округа Навашинский. В состав комиссии  в обязательном порядке входят заместитель председателя Совета депутатов и председатели постоянных комиссий Совета депутатов. В случае необходимости к работе в комиссии могут привлекаться представители (представитель) научных организаций и образовательных учреждений среднего, высшего и дополнительного профессионального образования, деятельность которых связана с государственной и муниципальной службой.

19. Персональный состав Комиссии утверждается распоряжением главы местного самоуправления.

20. При возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности члена Комиссии, которая может привести к конфликту интересов при рассмотрении вопроса, включенного в повестку дня заседания Комиссии, он обязан до начала заседания заявить об этом. В таком случае соответствующий член Комиссии не принимает участия в рассмотрении указанного вопроса.

21. При установлении в ходе проверки обстоятельств, свидетельствующих о наличии признаков преступления или административного правонарушения, материалы об этом представляются в государственные органы в соответствии с их компетенцией.

22. При подаче лицом, замещающим муниципальную должность уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее – уведомление) комиссия проводит проверку обстоятельств, указанных в уведомлении.

23. Лицо, подавшее уведомление может присутствовать на заседании комиссии.

24. Комиссия вправе привлекать к участию в своем заседании лиц, которые могут дать пояснения по существу изложенных в уведомлении обстоятельств.

25. По результатам проверки Комиссия принимает одно из следующих предложений  (рекомендаций) Совету депутатов:
·  об отсутствии конфликта интересов;

·  о наличии конфликта интересов и предлагаемых мерах его устранения.

____________________
PAGE
4